Şehir Ahamenişiler zamanında da bu önemini devam ettirmiş<sup>7</sup> ise de Sasaniler devrinde ehemmiyetini kısmen kaybetmiştir. Ancak Müslümanlar tarafından ele geçirilişi ile birlikte eski önemine yeniden kavuşmuştur.

Şehir Hz. Ömer zamanında (634-644) Nihavend Savaşı'nın 21 (642) hemen akabinde Müslüman hâkimiyetine girmiştir<sup>8</sup>. Bölgenin önemli şehirlerinden olmak vasfını hem bu dönemde hem de daha sonraki Emevîler ve Abbâsîler devirlerinde devam ettirmiştir<sup>9</sup>. Müslüman hakimiyetiyle birlikte imar faaliyetlerinde kendisini gösteren bir yoğunluk göze çarpmaktadır<sup>10</sup>.

Sonrasında buradan geri dönen Türkmen beylerinden Mansûr ve Göktaş Hemedan'ı kuşattılar. Bu sırada şehir Kâkûyîlerin elinde olup hâkimi de Ebû Kalicar b. Alâüddevle idi. Türkmenler önce anlaşma yaparak geri çekildiler ise de sonrasında muhasaraya yeniden başlayıp 430 (1038-1039) senesinde şehre girdiler. Ebû Kalicar ise şehrin ileri gelenleri ve tüccarlarla beraber Kinkever'e kaçtı. Bu sırada Türkmen liderlerinden Göktaş, Boğa ve Kızıl da orada idiler. Ancak çok geçmeden şehirde bulunan Deylemlilerin aralarında huzursuzluklar çıktı.

<sup>15</sup> Gerdîzî, Ebû Said Abdu'l-Hayy, *Zeynü'l-Ahbâr*, İhtimam: Rahim Rezâzademülk, Tahran 1384hş, s. 273.

<sup>16</sup> İbnü'l-Esir, Ebû'l-Hasen İzzeddîn, *el-Kâmil fi't-tarih*, VIII, Türkçe trc. Abdülkerim Özeydin, İstanbul 2008, s. 9-11; Azimî'ye göre ise 430 (1038-1039) senesinde Türkmenler Hemedan'ı ele geçirerek burayı yağmaladılar ve hatta şehrin hâkimi Ebû Câfer Kâkûyî İsfahan'a kaçmak zorunda kaldı. Azimî, Ebû Abdullah Muhammed, *Azimî Tarihi*, yay. Ali Sevim, Ankara 1988, s. 3.

Oğuzların bölgedeki faaliyetlerinden Abbâsî halifesi el-Kâim Biemrillah (1031-1075) da rahatsız olmaktadır. Nitekim Nişâbûr'un ele geçirildiği ve Selçuklu beyleri Tuğrul ve Çağrı'nın burada bulunduğu 429 (1038) yılında Abbâsî hilâfetinin elçileri kendilerine geldi. Halife, Tuğrul ve Çağrı beylerden Nişâbûr, Rey, Hemedan ve Cibâl'de bulunan Oğuzların yağma ve talan faaliyetlerine son vermelerini istemekteydi<sup>17</sup>. Bu sırada Selçuklular 1035 yılında girdikleri Horasan bölgesinde Gaznelilerle olan mücadelelerinin en zirve dönemini yaşamaktaydılar<sup>18</sup>. Nihayetinde 1040 senesi Mayıs içerisinde gerçekleşen Dandanakan Savaşı sonrasında Horasan'ı kesin olarak ele geçirdikleri gibi devletlerini de kurdular. Bunun hemen akabinde toplanan kurultayda Tuğrul Bey Sultan seçilirken aile bireylerinin de fetih yönleri belirlendi. Selçukluların batı fetihlerinin gerçekleşmesi için Hemedan ve çevresini ele geçirme görevi de Tuğrul ve Çağrı Beylerin kardeşi olan İbrahim Yınal'a<sup>19</sup> tevdi edildi<sup>20</sup>. İşte bu çabalar içerisinde İbrahim Yınal 433 (1041-1042) senesinde Rey üzerine yürüdü ise de öncelikle Kâkûyîler ile anlaşmaya çalıştı. Bunun için Zahireddîn Ebû Mansûr Ferâmurz'a haber gönderdi. Ancak Ebû Mansûr Ferâmurz bunu kabul etmeyerek Hemedan ve Burûcird'i ele geçirdi. Daha sonra da kardeşi Ebû Kalicar Gerşasf b. Alâüddevl'e İsfehân şehrini iktâ etti<sup>21</sup>. Böylelikle İbrahim Yınal'ın çabaları sonuçsuz kaldı.

Selçuklular Hemedan ve çevresini ele geçirmek için gayret sarf ederken Kâkûyîlerin ciddi direnişi ile karşılaştılar. Yeniden harekete geçen İbrahim Yınal, Rey ve Burûcird'i ele geçirmesinin ardından 434 (1042-1043) yılında Hemedan üzerine yürüdü. Şehrin hakimi olan Ebû Kalicar Gerşasf, İbrahim Yınal'ın gelmekte olduğunu öğrenince Sâbûr-Hâst'a hareket etti. Surların önünde karargâh kuran İbrahim Yınal'a şehir halkı itaat etmeye ve onun emirlerine

<sup>17</sup> İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, VIII, s.

Ancak bu defa bizzat Tuğrul Bey Hemedan üzerine giderek şehri Gerşasf'dan aldı ve ayrıca Kinkever Kalesi'ni de kendisine teslimini istedi. Ancak kalenin teslim olmadığını ve Gerşasf'a olan bağlılığını görünce ona bu kalede kalmasına müsaade etti. Ardından da Rey'e döndü ve Nâsır el-Alevî'yi Hemedan'a naib tayin etti<sup>22</sup>. Fakat Gerşasf 436 (1044-1045) senesinde Kinkever'den ayrılarak Hemedan'ı tekrar ele geçirdiği gibi Tuğrul Bey'in nâibini buradan çıkardı ve kendi adına hutbe okuttu.

Bunun üzerine Tuğrul Bey, Cibal'in ele geçirilmesi görevini İbrahim Yınal'a vererek 437 (1045-1046) yılında kendisini bölgeye gönderdi. Gerşasf korkarak Hemedan'ı terketmesi üzerine şehir kesin olarak Selçukluların hakimiyetine girdi<sup>23</sup>.

### **Tuğrul Bey ve İbrahim Yınal Arasındaki Anlaşmazlık ve Hemedan**

İbrahim Yınal Hemedan'ı kendisine merkez olarak seçmişti. Ancak bu durum uzun sürmedi ve Tuğrul Bey 441 (1049-1050) senesinde kardeşinden şehri ve Cibal bölgesindeki diğer kalelerin kendisine teslim etmesini istedi. Zira Tuğrul Bey için Hemedan'ın önemi çok büyüktü. Çünkü burasını batıya doğru yapacağı fetih hareketlerinde bir üs olarak kullanmak istemekteydi<sup>24</sup>. Bunun üzerine

Tuğrul Bey kardeşinin elindeki kalelerin çoğunu ele geçirdi<sup>25</sup>. Daha sonra kendisine baş kaldırmasına rağmen onu affetti ve İbrahim Yınal, ağabeyinin yanında kalmaya başladı. Bir süre sonra da Sultan Musul'u kardeşinin hakimiyetine bıraktı. Fakat İbrahim Yınal 450 (1058-1059) senesinde Musul'dan ayrılarak Cibal bölgesine gitti. Bu davranışı Sultan tarafından isyan alâmeti olarak görüldüğünden kendisini yanına çağırıldı<sup>26</sup>. Halifenin de mektup yazarak dönmesini istemesi ile İbrahim Yınal, Tuğrul Bey'in yanına döndü. Ancak bu sırada Arslan Besâsîrî ve Kureyş b.

Cibal bölgesindeki şehirler ile Irak-ı Arab bölgesi arasındaki bağlantı noktası Hemedan şehri idi. Bu sebepten ötürü sultan ve maiyeti zaman zaman Hemedan şehrinde bulunuyorlardı. Örneğin bu dönemde Selçuklulara bağlı Musul Emîri Müslim b. Kureyş 456 (1063-1064) yılında vezir Nizâmülmülk ile görüşmek için Hemedan'a gitti. Kendisi vezirin huzuruna çıkarak eteğine yapıştı ve sultan ile aralarını düzeltmesini istedi. Nizâmülmülk, Musul Emîri ile Sultan Alparslan'ın barışmasını sağladı ve Sultan, Emîr'e bazı başka yerlerin yönetimini de ihsan etti.

Kureys, İbn Mezyed ve İbn Verram'ı

götürüldükten sonra Melikşâh da şehre gelmişti<sup>48</sup>. Daha sonra Sultan, Kavurd Bey'in ölüm emrini verince amcası boğulmak sureti ile katledildi<sup>49</sup>. Oğullarının ise gözlerine mil çekildi. Kavurd Bey'in oğullarından en büyüğü olan Sultanşah İshak b. Kavurd Bey ise 466 (1073) senesinde kendisi gibi gözlerine mil çekilmiş olan iki kardeşini de alarak Hemedan'dan Kirman'a gitmiştir<sup>50</sup>.

Ahmed b. Mahmud'un Hemedan ile ilgili verdiği bilgiler arasında şehir ile ilgili önemli bir kayıt geçmektedir. Müellifin belirttiğine göre 480 (1087-1088) yılında Hemedan'da büyük bir deprem olmuştur. Yedi gün boyunca sarsıntılar yaşanmış ve şehrin evleri yıkılarak harap olmuştur. Bu âfetin yüzden pek çok kişi harap olan evlerin altında kalarak ölmüştür. Hayatta kalanlar da kentte duramamış ve çöle kaçmak zorunda kalmışlardır<sup>51</sup>.

Hemedan şehri Berkyaruk ile Muhammed Tapar arasındaki taht mücadelesinde önemli bir yer tutmuştu. Bu önemli merkezi elinde tutmanın her iki taraf için de faydasının olduğu ve bunun için mücadele ettikleri görülmektedir. Nitekim Sultan Mahmud'un beklenmedik bir şekilde çiçek hastalığından 487 (1094) ölmesi ile Berkyaruk Selçuklu tahtına oturmuştu. Ancak 492 (1099) yılında kardeşi Muhammed Tapar'ın isyan etmesiyle bu meseleyi ele almak durumunda kaldı. Berkyaruk ilk olarak kardeşi Muhammed Tapar adına okunmaya başlayan hutbeyi kendi adına çevirdi. Ardından da Bağdat'tan Şehrizur'a gitti.

Muhammed ve Berkyaruk arasında yapılan anlaşmaya göre Hemedan Muhammed Tapar'a verilen topraklar arasındadır<sup>65</sup>.

### **Muhammed Tapar Döneminde Hemedan Şehrinin Durumu**

Muhammed Tapar Berkyaruk'un 2 Rebiülevvel 498 (22 Aralık 1104) tarihinde ölümünden sonra tahta çıkmıştı<sup>66</sup>. Sultan Muhammed 500 (1107) yılında veziri Sa'dülmülk'ü görevinden azlederek öldürttü. Bu arada Ahmed b. Nizâmülmülk de ailesinin gözden düşmesi ile Hemedan'daki evine kapanmıştı. Bu sırada Hemedan reisi Seyyid Ebû Hâşim Zeyd el-Hasenî idi ve Ahmed b. Nizâmülmülk'e sıkıntılar yaşatmıştı.

54; Özeydın, *Sultan Berkyaruk*, s. 80.

<sup>66</sup> Hüseyinî, *Ahbâr*, s. 55.

<sup>67</sup> İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, VIII, s. 530-531; Bundârî, *Zübdetü'n-nusra*, s. 99.

Hemedan reisi Seyyid Ebû Hâşim ile ilgili kaynaklar ayrıntılı bir şekilde bilgi vermektedir. Râvendî'nin (ö. 603/1207'den sonra) kaydettiğine göre Sultan Muhammed Tapar'ın veziri Ziyâülmülk b. Nizâmülmülk Ebû Hâşim aleyhinde faaliyetlere başlamıştı. İki taraf arasındaki bu sıkıntılar devam ederken vezir Sultan Muhammed'i 500.000 dinar karşılığında Ebû Hâşim'in kendisine bırakılmasını talep etti ve sultanı ikna etti.

Vakit ise tartmak, kontrol etmek ve yerleştirmek için geçti. Yoksa hemen aynı günde kulunuzu geri*

gönderirdi." cevabını verdi. Sultan Muhammed dahi Ebû Hâşim'in bu servetinden dolayı hayrete düştü<sup>68</sup>.

Bu mesele ile ilgili Bundârî (ö. 643/1245) eserinde de bir takım bilgiler vermektedir. Kendisinin bildirdiğine göre Sultan Muhammed'in Hemedan reisi Seyyid Ebû Hâşim'e karşı fikri değişmişti. Nitekim devlet erkânından bazı kişiler Mütevec b. Ebi Sâdil Hemedani'yi Hemedan şehrinin reisliğine heveslendirmişlerdi.

Bunlar arasında Musul hakimi Mevdûd, Tebriz ile Diyarbakır'ın bir kısmına hâkim olan Sökmen ve Hemedan ve çevresine hakim olmuş olan Porsuk'un iki oğlu Emîr İlbeyi ve Zengi de bulunmaktaydı<sup>74</sup>. Aynı zamanda Sultan Muhammed Tapar Hemedan emiri Porsuk b. Porsuk'u 508 (1115) tarihinde Suriye'yi kontrol altına almakla görevlendirmişti<sup>75</sup>.

### **Sultan Sencer'in Hemedan Hâkimiyeti ve Şehrin Irak Selçuklularının Eline Geçışı**

Hemedan şehrine diğer Selçuklu sultanları döneminde olduğu gibi Sencer döneminde de büyük önem verilmiştir<sup>76</sup>.

Hüseyin Kayhan, *Irak Selçukluları*, Konya 2001.

<sup>79</sup> İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, VIII, s. 612.

<sup>80</sup> İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, VIII, s. 614-616; Kayhan, "I. Sultan Mahmud Devri", s. 105.

<sup>81</sup> Hüseyin, *Ahbâr*, s. 67; Sultan Sencer ve Mahmud arasında müşterek sikkeler basılmıştır. Onlara ait 513 (1119-1120) ve 514 (1120-1121) yıllarında bazı paralar bulunmakla birlikte 519 (1125) yılından itibaren basılan bazı sikkelerde metbuluk ve tâbilik meselesi açıkça ortaya çıkmıştır. Bununla birlikte Hemedan'da basılmış altın bir sikke üzerinde bir yüzünde Sencer'in diğer yüzünde ise halife ve Mahmud'un ismi bulunmaktadır. Köymen, *İkinci İmparatorluk Devri*, s. 21-22.

<sup>82</sup> Ahmed b.

Bunun üzerine Musul'a giden Cüyüş Bey Sultan Mahmud'un kardeşini affettiğini öğrenince o da Mahmud'un yanına gitmeye karar verdi ve Hemedan'da iken ona yetişerek huzuruna vardı<sup>84</sup>.

Bu dönemde Hemedan şehrinde gerçekleşen olaylardan birisi de meşhur Kadı Ebû Sa'd Muhammed el-Herevî'nin Abbasi halifeliğinden Sultan Sencer'e elçi olarak gönderildiği sırada 518 (1124-1125) Hemedan'da öldürülmesi hadisesidir. Bundârî'nin bildirdiğine göre vezir Dergüzînî, kadıyı öldürtmek için Bâtınîler ile anlaştı ve Kadı Ebû Sa'd Herevî camiye gittiği sırada henüz Sultan Sencer ile görüşmeden öldürüldü<sup>85</sup>.

Bu durum üzerine Aksungur el-Ahmedîlî, Vezir Ebü'l-Kâsım Dergüzînî ile ittifak edip Melik Dâvud'u saltanat tahtına oturttu<sup>88</sup>. Sultan Mahmud'un ölümünden

<sup>83</sup> İbnü'l-Adîm, *Buğyetü't-taleb*, s. 119; Hamdullah Müstevfî, *Târih-i Güzîde*, s. 363; Hüseyinî'ye (*Ahbâr*, s. 67) ve Bundarî (*Zübdetü'n-nusra*, s. 126) göre bu savaş 513 (1119-1120) senesinde olmuştur.

<sup>84</sup> İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, IX, s. 3.

<sup>85</sup> Bundârî, *Zübdetü'n-nusra*, s. 137.

<sup>86</sup> İbnü'l-Esîr bu olayı 519 (1125-1126) yılında gerçekleşmiş olaylar arasında zikreder. *el-Kâmil*, IX, 52; Ebû Sa'd Herevî'nin hayatı ve ölümü hakkında daha fazla bilgi için bkz. Murat Öztürk, "Bilâdü'ş-Şam'daki Haçlı Tehlikesine Karşı Sesini Duyuramayan Kadı, Âlim, Sefir: Ebû Sa'd el Herevî", *Selçuklu Araştırmaları Dergisi*, S.